
____________________________________________________________________________
Comune di Foiano della Chiana - Ordinanza n.11 del 19/01/2026

COPIA

 

Comune di 
Foiano della Chiana
           

AREA POLIZIA MUNICIPALE

ORDINANZA DEL RESPONSABILE
N.11 DEL 19/01/2026

OGGETTO:REGOLAMENTAZIONE DELLA CIRCOLAZIONE E DELLA SOSTA VEICOLARE 
NEL CENTRO STORICO DEL CAPOLUOGO E STRADE DEL CENTRO URBANO, IN 
OCCASIONE DELLE MANIFESTAZIONI CARNEVALESCHE DEI GIORNI 01 – 08 – 15 - 22 
FEBBRAIO E 01 MARZO 2026.

IL RESPONSABILE 

DELL’AREA

Considerato che con Decreto del Sindaco n° 14 del 29.12.2025, ai sensi dell'art. 50 comma 10 del D. Lgs. N° 

267/2000, al sottoscritto sono state attribuite temporaneamente le funzioni di cui all’art. 107 del Decreto 

Legislativo 18.08.2000, n° 267, relativamente alla Responsabilità dell’Area “Polizia Municipale” a decorrere dal 

01.01.2026 fino al 31.12.2026;

Che, ai sensi del 2° comma dell’articolo 107 del decreto legislativo 18.08.2000, n° 267 – tali funzioni includono 

l’adozione degli atti e dei provvedimenti amministrativi, compresi tutti gli atti che impegnano l’Amministrazione 

verso l’esterno, nonché la gestione finanziaria, tecnica ed amministrativa, mediante autonomi poteri di spesa, di 

organizzazione delle risorse umane, strumentali e di controllo;

Esaminato che nei giorni 01 – 08 – 15 - 22 Febbraio e 01 Marzo 2026, nel Centro Storico ed aree limitrofe, si 

svolgeranno le tradizionali manifestazioni Carnevalesche con sfilata di Carri Allegorici, eventi che determineranno 

una rilevante concentrazione di partecipanti con un elevato afflusso di pubblico;

Viste le richieste trasmesse dall’Associazione Carnevale di Foiano della Chiana, corredate dai piani di sicurezza 

delle aree interessate dalla manifestazione ed eventi collaterali a firma del tecnico incaricato Ing. Oliviero 

Bernardini;

Visto il Verbale della Conferenza dei Servizi di questa Amministrazione, ai sensi dell’art. 14 e seguenti della L. 

07/08/1990 n. 241 e successive modifiche ed integrazioni, nel quale viene disciplinata la manifestazione di cui 

sopra;

Preso atto che la circolazione pedonale e relativi accessi alle aree interessate dalle manifestazioni suddette è 

stata regolamentata con separata ordinanza del Sindaco protempore di questa amministrazione;

Determinata per tutto quanto sopra indicato la necessita di regolamentare la circolazione e la sosta veicolare nelle 

aree richieste e nelle aree limitrofe, onde permettere lo svolgimento degli eventi in sicurezza;

Visto il D.Lgs. 30 aprile 1992, n. 285 “Nuovo Codice della Strada” e successive modificazioni ed integrazioni;

Visto il “Regolamento di esecuzione e di attuazione del nuovo Codice della Strada”, emanato con D.P.R. 16 

dicembre 1992, n. 495;



____________________________________________________________________________
Comune di Foiano della Chiana - Ordinanza n.11 del 19/01/2026

Visto il Decreto del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti 10 luglio 2002 “Disciplinare tecnico relativo agli 

schemi segnaletici, differenziati per categoria di strada, da adottare per il segnalamento temporaneo”;

Vista la direttiva 24 ottobre 2000 (G.U. 28 dicembre 2000, n. 301) emanata dal Ministero dei LL.PP., avente per 

oggetto: «Direttiva sulla corretta ed uniforme applicazione delle norme del codice della strada in materia di 

segnaletica e criteri per l'installazione e la manutenzione»;

Visto il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, recante: “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali” e 

successive modificazioni ed integrazioni;

Visto lo statuto comunale;

Visto il vigente regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi;

O R D I N A

durante le manifestazioni carnevalesche che si svolgeranno nei giorni 01 – 08 – 15 - 22 Febbraio 

e 01 Marzo 2026, la circolazione e la sosta dei veicoli all’interno del centro storico ed aree 

adiacenti del centro urbano di Foiano della Chiana, saranno disciplinate secondo quanto di seguito 

indicato ed esecutive al momento dell'esposizione della segnaletica stradale:

1. il giorno 01 Febbraio 2026 dalle ore 9.00 alle ore 13.00, è istituito il divieto di transito e 

sosta per tutti i veicoli, compresa la rimozione coatta degli stessi, in via del Castellare e v.le 

Umberto I° (nel tratto compreso tra la sua intersezione con via D. Alighieri e via Di Lucignano;

2. nei giorni 01 – 08 – 15 - 22 Febbraio e 01 Marzo 2026, dalle ore 8,00 e fino al termine delle 

operazioni di pulizia e/o sgombero delle aree interessate alla manifestazione, è istituito il 

divieto di transito e sosta per tutti i veicoli, compresa la rimozione coatta degli stessi, in: c.so 

V. Emanuele, v.lo Mentana, via Savonarola, via Solferino, via Saffi, p.zza Nencetti, p.zza 

Mazzini, via Cairoli, p.zza Collegiata, via Dei Mille, v.lo S. Martino, via C. Battisti, piazzetta 

S. Domenico, p.zza F. Benedetto, p.zza Matteotti, via Ricasoli, p.zza S. Cecilia, p.zza 

Cavour, via XX Settembre, via SS. Trinità, v.lo Monte Pio, via Curtatone, via Baccarini, via 

Montanara, v.lo Neri, v.lo Magenta e via N. Bixio, via D. Alighieri (ivi compreso il piazzale 

antistante e sottostante i Cantieri del Carnevale), via s. Piero (dall’intersezione con via D. alighieri 

ed il civico n° 47 di via S. Piero medesima), v.le Umberto I° (nel tratto compreso tra la sua 

intersezione con c.so V. Emanuele e via D. Alighieri), via Indipendenza (nel tratto stradale compreso 

tra le intersezioni con via Sinalunga e Viale Umberto I°), Piazza Garibaldi, via Gioco del Pallone 

(nel tratto compreso tra la sua intersezione con via Delle Fonti e Piazza Garibaldi), via M. della 

Libertà;

3. nei giorni 01 – 08 – 15 - 22 Febbraio e 01 Marzo 2026, dalle ore 8,00 alle ore 20:00, è 

istituito il divieto di sosta per tutti i veicoli, compresa la rimozione coatta degli stessi in via F. 

Redditi e via Castellare, ambo i lati;

4. nei giorni 01 – 08 – 15 - 22 Febbraio e 01 Marzo 2026, dalle ore 8,00 e fino al termine delle 

operazioni di pulizia e/o sgombero delle aree interessate alla manifestazione, non sarà possibile 

accedere a via Libertà (strada a senso unico di marcia), i veicoli in sosta, compresi quelli 

stazionanti nel piazzale Palestra Di Trani, potranno uscire con direzione via Gioco del Pallone;

5. nei giorni 01 – 08 – 15 - 22 Febbraio e 01 Marzo 2026, dalle ore 8,00 e fino al termine delle 

operazioni di pulizia e/o sgombero delle aree interessate alla manifestazione, in via A. Gramsci 

(nel tratto compreso tra la sua intersezione con via Resistenza ed il parcheggio sottostante il 

negozio Coop), sarà possibile transitare esclusivamente a senso unico di marcia (con direzione da 

via Resistenza verso il parcheggio sottostante il negozio Coop);

6. nei giorni 01 – 08 – 15 - 22 Febbraio e 01 Marzo 2026, dalle ore 8,00 alle ore 20:00, è 

istituito il divieto di sosta per tutti i veicoli, compresa la rimozione coatta degli stessi, negli 



____________________________________________________________________________
Comune di Foiano della Chiana - Ordinanza n.11 del 19/01/2026

stalli di sosta presenti in via Resistenza, (nel tratto compreso tra la sua intersezione con via 

Indipendenza ed il civico n. 32/A); 

7. nei giorni 01 – 08 – 15 - 22 Febbraio e 01 Marzo 2026, dalle ore 8,00 e fino al termine delle 

operazioni di pulizia e/o sgombero delle aree interessate alla manifestazione, è istituito il 

divieto di transito e sosta per tutti i veicoli in via di Arezzo (nel tratto compreso tra la sua 

intersezione con v.le Umberto I° e via Repubblica), con eccezione dei veicoli in uso ai soli residenti 

anagrafici nel tratto interdetto, che potranno accedervi esclusivamente da via Repubblica 

(entrata ed uscita vietata da v.le Umberto I°) per raggiungere le proprie abitazioni;

8. nei 01 – 08 – 15 - 22 Febbraio e 01 Marzo 2026, dalle ore 14,00 alle ore 20:00, è istituito: 

- il senso unico di marcia in Variante San Domenico con direzione di marcia da via Indipendenza 

verso via di Sinalunga;

- il senso unico di marcia in via di Sinalunga con direzione di marcia da via Querce verso via 

Indipendenza;

- il divieto di sosta per tutti i veicoli, compresa la rimozione coatta degli stessi, in Variante San 

Domenico, ambo i lati, nel tratto compreso tra la sua intersezione con via Indipendenza ed il 

civico n. 6;

- il divieto di sosta per tutti i veicoli, compresa la rimozione coatta degli stessi, in via di 

Sinalunga, ambo i lati, nel tratto compreso tra la sua intersezione con via Indipendenza ed il 

civico n. 6; 

9. che nel periodo di validità dell’ordinanza, la stessa produca i propri effetti, in merito alla 

regolazione della viabilità e/o della sosta, solo dal momento in cui è esposta la segnaletica 

temporanea, in particolare per l’istituzione del divieto di sosta, i segnali dovranno essere posti 

in opera con un preavviso di h. 48 e fino al ripristino della normale segnaletica permanente;

10. che il Responsabile del Servizio Manutenzioni del Comune di Foiano della Chiana, è incaricato:

- dell’apposizione e mantenimento della segnaletica verticale provvisoria, in orario diurno e 

notturno, secondo le modalità impartite dalle vigenti normative in materia, che delimiti le aree 

e renda noti i provvedimenti della presente e specifica ordinanza nei periodi sopra indicati;

- dell’apposizione e mantenimento di segnaletica verticale provvisoria, indicante i percorsi 

alternativi sulle strade interrotte temporaneamente dal presente provvedimento;

11. sono istituiti appositi spazi di sosta in p.zza Garibaldi e via M. Libertà riservati ai veicoli: 

- al servizio di portatori di handicap muniti di apposito contrassegno; 

- istituzionali in uso alle: forze dell’ordine, pronto soccorso, personale medico/paramedico e 

pronto intervento;

D I S P O N E

a) che in relazione a quanto indicato ai punti precedenti, tutte le aree interessate dalla presente 

e specifica ordinanza siano comunque identificate e rese note da idonea segnaletica verticale 

temporanea;

b) che gli ufficiali e/o agenti del Comando di Polizia Municipale, sono autorizzati ad 

anticipare/posticipare, sia nei luoghi che nei tempi ogni disposizione contenuta nella presente 

ordinanza nonché adottare ulteriori provvedimenti riguardo la circolazione e la sosta dei 

veicoli, compresa la rimozione degli stessi, sia per ragioni di circolazione stradale che di 

ordine pubblico;

c) che è data inoltre facoltà al Comando di Polizia Municipale di provvedere alla disciplina della 

circolazione in rapporto alle esigenze che dovessero presentarsi e di adottare tutti i 



____________________________________________________________________________
Comune di Foiano della Chiana - Ordinanza n.11 del 19/01/2026

provvedimenti di viabilità ritenuti necessari e non previsti dalla presente ordinanza. Le 

limitazioni contenute nella presente ordinanza potranno essere estese o ridotte, tanto in 

termini temporali quanto ai luoghi interessati.

d) che gli agenti del Comando di Polizia Municipale e gli altri Agenti con compiti di Polizia 

Stradale di cui all’art. 12 del vigente C. d. S, sono incaricati dell’esecuzione della presente 

specifica ordinanza che sospende, ad ogni effetto di legge, qualsiasi altro provvedimento in 

materia, nelle ore e nei giorni suddetti;

e) che è fatto obbligo a chiunque spetti di osservare e far osservare la presente ordinanza;

f) che sono esclusi dalle limitazioni, divieti e prescrizioni della presente ordinanza i veicoli 

operativi: del personale delle forze dell'ordine, del personale medico/paramedico nonché di 

pronto soccorso, servizi antincendio e protezione civile;

g) che in via D. Alighieri e nel parcheggio del piazzale antistante e sottostante i Cantieri del 

Carnevale, sono esclusi dalle limitazioni, divieti e prescrizioni della presente e specifica 

ordinanza i veicoli operativi al servizio del personale del Comitato del Carnevale e dei Cantieri 

Costruttori, debitamente autorizzati, per un massimo di n° 2 permessi per ogni Cantiere 

Costruttore e n° 6 permessi per il Comitato del Carnevale, nei seguenti orari: dalle ore 8:00 

alle ore 10:00 e dalle ore 18:30 in poi, il personale operante della Polizia Municipale potrà per 

effettive, impreviste e comprovate esigenze, secondo la propria insindacabile valutazione, 

autorizzare ulteriori transiti;

h)

i) che il Presidente dell’Associazione Carnevale di Foiano della Chiana e/o suo personale delegato, 

secondo le modalità impartite dalle vigenti normative in materia, è incaricato dell’installazione 

di segnaletica verticale provvisoria per i veicoli che percorrono la: S.P. 327, S.P. 13, S.P. 

n°17 del Pozzo, n° 26 dell’Esse e n° 28 Siena-Cortona, che in rapporto alle limitazioni della 

circolazione di cui ai punti precedenti indichi i percorsi alternativi

j) che le prescrizioni della presente specifica ordinanza, saranno rese pubbliche mediante:

 La pubblicazione all’Albo Pretorio On-Line di questa amministrazione, raggiungibile al seguente 

indirizzo web: http://foiano-servizi.soluzionipa.it/albo/albo_pretorio.php

 Divulgazione sui canali media di questa amministrazione;

A V V I S A

I trasgressori saranno puniti a termini di Legge;

A norma dell’articolo 3, comma 4, della legge 7 agosto 1990, n. 241 si avverte che, avverso la 

presente ordinanza, in applicazione della legge 6 dicembre 1971, n. 1034, chiunque vi abbia interesse 

potrà ricorrere: per incompetenza, per eccesso di potere o per violazione di legge, entro 60 giorni 

dalla pubblicazione e notificazione, al Tribunale Amministrativo Regionale di Firenze.

Manda la presente ordinanza:

- all’Ufficio Stampa del Comune di Foiano della Chiana, per opportuna conoscenza, al fine di 

darne comunicazione agli organi d’informazione;

- Comando Compagnia dei Carabinieri di Cortona;

- Stazione dei Carabinieri di Foiano della Chiana;

- Comando Provinciale VV.FF.;

- Sala Operativa Pronto Soccorso 118;

http://foiano-servizi.soluzionipa.it/albo/albo_pretorio.php
http://foiano-servizi.soluzionipa.it/albo/albo_pretorio.php
http://foiano-servizi.soluzionipa.it/albo/albo_pretorio.php


____________________________________________________________________________
Comune di Foiano della Chiana - Ordinanza n.11 del 19/01/2026

- Pubblica Assistenza Avis Foiano;

- Croce Rossa Italiana Foiano;

- Ufficio Movimento Autolinee Toscane S.p.a.;

- Presidente del Comitato del Carnevale di Foiano della Chiana;

Foiano della Chiana, lì 19/01/2026.

IL RESPONSABILE DI AREA
MAGNELLI GIUSEPPE

Le firme in formato digitale sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 
del D-lgs. 07/03/2005 n° 82 e s.m.i. (C.A.D.). La presente determinazione è conservata in originale 
negli archivi informatici del Comune di Foiano della Chiana, ai sensi dell'art. 22 del D.lgs n° 
82/2005


